Управление образования администрации муниципального образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области

П Р И К А З

 10.02.2020                                          № 52

с. Новая Малыкла

 О проведении региональной

интеллектуальной игры

по основам православной

культуры «Познай истину»

     В целях создания условий для расширения знаний по основам

православной культуры, духовно-нравственного, патриотического

воспитания подрастающего поколения, развития интереса к изучению

истории, культуры своего народа, формирования исследовательских

способностей обучающихся, умений работать в команде,

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 февраля 2020 года по 15  марта 2020 года

муниципальную интеллектуальную  игру по основам православной культуры

«Познай истину».

2. Утвердить Положение о проведении муниципальной

интеллектуальной игры по основам православной культуры «Познай истину»

(Приложение).
3.Утвердить жюри в составе:

Председатель жюри:

Исаев Алексей (Отец Алексей) – Настоятель прихода храма в честь святого

великомученика Дмитрия Солунского с. Новая Малыкла Ульяновской

области Симбирской и Мелекесской епархии Русской православной

церкви

Члены жюри:

  Мочалкина Н.И. ─  учитель начальных классов  МОУ Новомалыклинская

НОШ.

  Ильдутова В.А., учитель начальных классов МОУ Верхнеякушкинская

ООШ, руководитель РМО учителей ОРКСЭ;

   Ильиных Л.Н., учитель ОРКСЭ филиала МОУ Новочеремшанская СШ в с.

Вороний Куст

     4.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МУ Управление образование                             Н.И.Кудряшова

АМО «Новомалыклинский район»

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                  приказом МУ Управление образования

МО «Новомалыклинский район»

                                                                  от                                                     №

Положение

о проведении региональной интеллектуальной игры

по основам православной культуры «Познай истину»

1. Общие положения
Интеллектуальная игра по основам православной культуры «Познай

истину» (далее – Игра) проводится по инициативе Мелекесской епархии, при

содействии Управления образования города Димитровграда Ульяновской

области, Министерства образования и науки Ульяновской области, а также

при взаимодействии с органами управления образованием муниципальных

образований Ульяновской области, муниципальными образовательными

организациями.

Цель Игры – создание условий для расширения знаний по основам

православной культуры, духовно-нравственное, патриотическое воспитание

подрастающего поколения, развитие интереса к изучению истории, культуры

своего народа, формирование исследовательских способностей

обучающихся, умений работать в команде.

  2018 год объявлен Годом  здорового образа жизни в России. В связи с

этим игра «Познай истину» поможет участникам узнать и показать свои

знания в  таких областях  православной культуры,  которые  связаны с

духовным здоровьем, с христианскими добродетелями, воспитывающими в

людях любовь к ближнему, животным, растениям, всему живому миру.  Быть

здоровым физически и духовно, одно из приоритетных направлений

духовно-нравственного образования федерального государственного

образовательного стандарта. Вопросы к игре также посвящены основной

теме XXVII Международных образовательных чтений: «Молодежь: свобода

и ответственность».

2. Участники Игры
К участию в Игре приглашаются обучающиеся общеобразовательных

организаций, лицеев, гимназий, воспитанники дошкольных образовательных

организаций, педагогические работники образовательных организаций

Ульяновской области.

Участниками Игры являются команды обучающихся

общеобразовательных организаций, лицеев, гимназий, воспитанники

дошкольных образовательных организаций и педагогические работники

образовательных организаций Ульяновской области и других регионов

России, подавшие заявки для участия в Игре в установленные данным

положением сроки и форме (Приложение №1,2).

3. Условия проведения Игры

Игра проводится с 01 ноября 2018 года по 28  апреля 2019 года

Количественный состав команд: по 5 человек от каждой

общеобразовательной и дошкольной организации.

Игра проводится по следующим номинациям:

«Дети» – дети 6-7 лет;

«Отроки» – обучающиеся 4-6 классов;

«Наставники» – педагоги образовательных учреждений,

образовательных организаций, реализующих программы по духовно-

нравственному воспитанию обучающихся.

Этапы Игры:

Отборочный этап проводится с 01 ноября по 31 января   2019 года.

В нём принимают участие все команды общеобразовательных, дошкольных

образовательных организаций, подавших заявки. Учащиеся и воспитанники

детских садов принимают участие в    отборочной Игре, в своих учебных

заведениях и детских садах.

Материалы для проведения  отборочного этапа Игры будут

размещены на сайте:

http://www.dim-mpl.ru/index/poznaj_istinu/0-191

Муниципальный этап полуфинальной Игры проводится с 11 февраля

по  15  марта 2019 года. В нём могут принимать участие все команды.

Кустовой этап полуфинальной Игры проводится с   18  марта по 23

марта  2019 года. В нем принимают участие команды победители

отборочного этапа из муниципалитетов Ульяновской области.

Региональный этап финальной игры будет проходить в г. Ульяновске

со 2 по 5 апреля 2019 года. В нём принимают участие команды, занявшие 1

место в полуфинальном этапе.

Заранее выбирается капитан команды. Набор в команды может

производиться по желанию обучающихся, родителей и учителей.

Сборную команду обучающихся общеобразовательных организаций,

воспитанников детских садов на место проведения Игры сопровождает

педагог, который будет включен в экспертно-оценочную комиссию на время

проведения Игры.

 Команды учителей пожелавшие принять участие в Игре, должны

подать заявку (Приложение №2). Для них будет проведен сразу

региональный этап, в апреле 2019 года, в городе Димитровграде.

Рекомендации по формированию команд.

 На муниципальный этап Игры желательно формировать команду из

учащихся 5-6 классов. Учащиеся 4 классов изучают курс ОПК первый год, и

им будет достаточно сложно подготовиться к муниципальному этапу.

Поэтому в отборочном этапе можно провести отдельную Игру среди команд

4 классов. Для них Игра станет подготовительным этапом и событием,

которое они запомнят и захотят участвовать в 5 классе.

4. Тематика Игры
Вопросы к Игре в номинациях «Отроки», «Наставники»   будут

составлены по следующим темам:

1) Ветхий и Новый Завет;

2)  Святые нашего края

3) Христианские добродетели;

4) Символический язык иконы;

5) Храмы (внешнее и внутреннее устройство);

6)  Православная живопись (А. Пластов)

7) Православная музыка

8) Литературные странички

9) Православные праздники

10) Богослужения

11) С миру по нитке (вопросы по мировым религиям: исламу,

буддизму, иудаизму)

12) Православная математика.

Вопросы к Игре в номинации «Дети» будут составлены по следующим

темам:

Полуфинал (проводится дистанционно)

1)  По страничкам Библии;

2) Православные праздники;

3) Божий мир (растения и животные в Библии);

4) Загадки.

Финал

По страницам Библии;

Мир добрых сказок;

Божий мир;

Семейные традиции;

Православные праздники.

5. Подведение итогов Игры
По итогам Игры будут определены победитель и два призера в каждой

номинации. Команды – победители и призёры будут награждены дипломами

Министерства образования и науки Ульяновской области, а также

памятными подарками. Педагоги, подготовившие победителей и призёров

Игры, – благодарственными письмами Министерства образования и науки

Ульяновской области.

По вопросам организации и проведения игры можно обращаться по

телефону:

+79378750595 иерей Александр Ижуков, председатель отдела

религиозного образования, катехизации и миссионерского служения

Мелекесской епархии;

+79021283670 Наталья Анатольевна Фролова, учитель ОРКСЭ МБОУ

МПЛ г. Димитровграда.

Приложение № 1

  к Положению об игре

ЗАЯВКА

на участие в интеллектуальной игре по православной культуре

«Познай истину»

Образовательное учреждение_______________________________

№ Ф.И.О. участника команды Класс

1 Капитан

2

3

4

5

ФИО педагога, подготовившего команду, контактный телефон

___________________________________

Приложение № 2

к Положению об игре

   ЗАЯВКА в номинации «Наставники»

на участие в интеллектуальной игре по православной культуре

«Познай истину»

№ Ф.И.О.

участника

Образовательна

я организация

 Должность

Адрес, телефон,

e-mail

1

2

3

4

5